Pisa, 8 maggio 1355, anno 9° di regno, 1° d'impero.

A.S.L., Diplomatico, Tarpea ad annum.

21 — Carlo IV di Boemia, concede ai Garzoni di Pescia il titolo e la dignità di nobili e « cattanei » imperiali.

Pietrasanta, 3 giugno 1355, anno 9° di regno, 1° d'impero.

A.S.L., Diplomatico Archivio Buonvisi dono Rosselmini ad annum.

22 — Carlo IV imperatore conferma i privilegi, le immunità e le libertà concesse da Federico II ai discendenti dei signori di Sorano, Gregnano, Verrucola Gherardinga, Villa, Bacciano, Cellabaroti,

casa Rolandinga, casa Soffredinga, casa di Porcari, di Vallecchia, di Montemagno, di Corvara, di Castello Aghinolfi, a tutti i Valavassori della Garfagnana, della Versilia e di Camaiore, nonchè agli uomini di Castiglione, di Fosciana, di Ceserana, di Barga e di Ghivizzano.

Pietrasanta, 11 giugno 1355, anno 9° di regno, 1° d'impero.

A.S.L., Diplomatico, Tarpea ad annum.

23 — 20 agosto 1367 indiz. quinta. - « Gloriosissimo et invictissimo principi et domino domino Karolo divina favente clementia Romanorum Imperatori semper Augusto et Boemie Regi. Antiani, Consilium et Comune Lucanum ». Raccomandano per lettere credenziali messer Francesco Damiani, Bindaccio Benetti dottore di leggi e Simone di Ranieri da S. Cassiano de Comitibus ai quali hanno commesso di presentare le loro suppliche.

Precede, in pari data, l'atto pubblico di procura ai medesimi per dire che, essendo necessario che Giovanni « de Comitibus natus quondam bone et laudabilis memorie domini Celli de Agnello » cittadino pisano, governi la città di Lucca del S. Romano Impero e del detto Imperatore col suo contado, fortezze, e distretto, perché possa bene e pacificamente reggersi e governarsi sotto il medesimo: 1) Si preghi l'Imperatore di creare lui, i suoi figli ed i suoi posterì nati e nascituri da legittimo matrimonio, governatori di Lucca come Vicari generali; 2) Si domandi venia se hanno nominato il detto Giovanni capitano, governatore e difensore, « non videntes alio modo predictam civitatem Lucanam posse defendi et gubernari et conservari ad honorem, gloriam et reverentiam Sacri Romani Imperii et prefate Cesaree Maiestatis ab incursibus hostilibus et periculosis guerre discriminibus contra Deum et iustitiam et contra honorem Sacri Romani Imperii et prefate Cesaree Maiestatis mote contra predictam suam Civitatem Lucanam per emulos ipsius Sacri Romani Imperii et prefate Imperialis Maiestatis quasi per totam Ytaliam existentes, ad hoc necessitate compulsi, cum prefate Imperialis Maiestatis conscientiam et licentiam in predictis tunc requirere et impetrare non possent, nec ipsa Imperialis Maiestas potuisset subito tunc de oportuno remedio providere prout casus et necessitas exigebat ». Lucca.